
  74/2023 

        AUTOMOBILE CLUB PISTOIA 

DETERMINAZIONE n. 22 del 19 settembre 2023 

IL DIRETTORE 

OGGETTO: CONTRATTO “SERVIZIO AFFRANCAPOSTA” CON “POSTE ITALIANE SPA”  

DETERMINAZIONE, AI SENSI DELL’ART. 17 DEL D.LGS 36 DEL 2023 

CIG: Z903C80417 

Visto l’art. 17, comma 1 del D.lgs. 36 del 2023, il quale prevede che “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

visto che l’AC Pistoia per gli invii postali utilizza una macchina affrancatrice marca FRAMA MATRIX F2 

MATRICOLA 54170021 acquistata da Francopost; 

considerato che per l’utilizzo della predetta affrancatrice è vigente un contratto con Poste Italiane SPA 

per il servizio “Affrancaposta” (affrancatura meccanica degli invii postali) che consente il deposito di 

importi per spese postali su un conto corrente intestato a Francopost SRL e vincolato a Poste Italiane; 

visto che il contratto per il servizio “affrancaposta” con Poste Italiane va in scadenza entro la fine del 

corrente mese di settembre;  

vista la proposta contrattuale di Poste Italiane pervenuta attraverso il Provider di riferimento, 

Francopost SRL, concernente l’erogazione del predetto servizio fino alla data del 28/09/2024; 

stimato un importo contrattuale pari ad €.1.500,00 oltre Iva di corrispettivi postali per l’intera durata 

contrattuale; 

visto l’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs 36 del 2023 a mente del quale “Salvo quanto previsto 

dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi 



   75/2023 

e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: b) 

affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

vista l’acquisizione dello SMART CIG tramite il SIMOG dell’ANAC (CIG: Z903C80417); 

visto il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Automobile Club Pistoia, approvato con 

modifiche il 28/9/2009 e in linea con analogo regolamento di ACI; 

dato atto che la spesa rientra nel Budget annuale per l’esercizio 2023 e del Piano Generale delle Attività 

2023 entrambi approvati dal Consiglio Direttivo del 24 ottobre 2022 per la parte di spesa ricadente 

nell’anno 2023; 

rilevata la necessità e l’urgenza di intervenire; 

Il sottoscritto Direttore dell'Automobile Club Pistoia, Giorgio Bartolini 

D E T E R M I N A 

di sottoscrivere con “POSTE ITALIANE SPA” (C.F. 97103880585 - P.I. 01114601006) con sede in 

Roma Viale Europa n. 175 cap 00144, per il tramite del Provider di riferimento “Francopost Srl” il 

contratto per il Servizio Affrancaposta, per il periodo 28/09/2023 – 28/09/2024, effettuando i 

versamenti in acconto su c/c postale, intestato a Francopost Srl e vincolato a Poste Italiane Spa, fino 

alla concorrenza complessiva massima di €. 1.500,00 (millecinquecento/00) oltre Iva; 

di far rispettare tutti gli obblighi previsti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 

di nominare il sottoscritto Direttore quale Responsabile Unico del Progetto in relazione a tutte le 

fasi del precedente affidamento, ivi compresa la sua esecuzione e di dichiarare che, con riferimento 

al presente affidamento, non sussistono conflitti di interesse, ai sensi dell’art.16 del D.Lgs 36 del 



76/2023 

 

2023; 

di pubblicare gli elementi essenziali della presente determina sul sito istituzionale nella Sezione 

“Amministrazione trasparente”, nel rispetto di un equo bilanciamento tra le esigenze di trasparenza, 

di cui al D.lgs 14 marzo 2013, n. 33, e la tutela dei dati personali, in particolare, del principio di 

minimizzazione del trattamento, di cui al Regolamento (UE) 2016/679 ed al D.lgs 30 giugno 

2003, n. 196. 

                   F.to IL DIRETTORE 

                        Giorgio Bartolini 

 

 

 

 


